
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 23  Del 02/07/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 245  
Del 26/07/2019  

  
Oggetto: Impegno di spesa per acquisto smartphone e scheda dati per attivazione 

servizio "Tadasuni inform@".  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  
Visto il decreto del Sindaco n°1 del 20.05.2019, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°13 deI 21.03.2019 inerente 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2019; 
 
Dato atto che questo Comune dispone, ai sensi della vigente normativa, di un sito internet 
istituzionale attraverso il quale si adempie agli obblighi di pubblicità e trasparenza, in 
ossequio a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
 
Ravvisata l’esigenza di migliorare la comunicazione con i cittadini, attraverso l’adozione di 
ulteriori mezzi immediati e di facile accesso e ampia diffusione per tutta la collettività; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n°41 del 26.09.2018 con la quale 
venivano date delle direttive al fine di attivare un servizio di messaggistica mediante 
l'utilizzo dell'applicazione istantanea WhatsApp; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’acquisto di uno smartphone e di una scheda 
dati del valore massimo di € 200,00 per l’attivazione del servizio di messaggistica 
istituzionale “Tadasuni Inform@”; 
 
Visto l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, che prevede: 
“...le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per lavori in amministrazione diretta”; 
 
Visto l'articolo 37 del Decreto Legislativo 50/2016 che ribadisce “l’obbligo per le stazioni 
appaltanti di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”;  
 
Atteso che la manovra finanziaria 2019 di cui alla legge 145/2018, al comma 130 
dell’articolo 1, prevede l’elevazione della soglia dei così detti “micro-acquisti”, con relativa 
estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 



precisando che: “all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, le 
parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 
 
Considerato che si è provveduto a verificare il costo per l’acquisto di uno smatphone pari 
ad € 119,90 e per l’attivazione di una scheda telefonica per € 18,99 con ricarica mensile di 
€ 8,99 presso la ditta GF Elettrica di Succu di Ghilarza; 
 
Atteso che pertanto si rende necessario provvedere ad effettuare il relativo impegno di 
spesa per una somma complessiva di € 198,89; 
 
Dato atto che il DURC risulta regolare - protocollo INPS 14746632; 
 
Visto il capitolo 10180325, articolo 1, missione 1, programma 11 del Bilancio 2019 che 
presenta sufficiente disponibilità; 
 
Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
 

DETERMINA 

 
- sulla base di quanto precisato in premessa, di impegnare la somma di € 198,89 (CIG 
Z172935CD6) a favore della ditta GF Elettrica di Succu Giovanni Giuseppe, con sede in di 
Ghilarza, corso Umberto I° n°264, P.I. 00708900956, per l’acquisto di uno smartphone, per 
l’attivazione di una scheda telefonica ed effettuazione della relativa ricarica, per 
l’attivazione del servizio di messaggistica istituzionale “Tadasuni Inform@”, mediante 
l'utilizzo dell'applicazione istantanea WhatsApp; 
 
- di imputare la somma sul capitolo 10180325, articolo 1, missione 1, programma 11 del 
Bilancio 2019. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Antonella Deiana  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 26/07/2019  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  31/07/2019  

AL  15/08/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


